
Муниципальное учрея{дение
Щминистрация

муниципальноfо образования
Курманаевский район.
Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

прикАз

з 1.08.2020г. J\ъ У9,/ 4

- Об утверж(дении Программы
подготовки к государственной
(итоговой) аттестации
выпускников
общеобразоваТельных

,. организаций на территории .

Курманаевского района
в 2020-2021 учебном году

- С целрю ббеспечения успешного ос"ое"Й" выпускникаI\4и 9,il:x классов
- общеобразовательных организаций Курманаqвского района

общеобр€вовательных программ основного общего и среднего (полног.о)
общего образования, достижеЕия ими положительньIх резулътатов на итоговой
аттестации) на основании полученных результатов tIроведенных контрольных
работ по текстам отдела образования, Министерствu оЬр*о" ания Оренбургской

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу подготовки _к государственной (итоговой)
аттёстации выфскников общеобрzвовательных организаций на территории

* Курманаевского района в2О2а-2О21 уrебном году.
2. Ответственность за выполнение Программы возложить на

нач€IJIьника отдела А.в.

Начальник отдела М.Е. Щеглова

,:, ],:

0тдел "

а3Oвания

Разослано: в дело, МКУ сты-2,ОО-9

замест.:иJеля



 

 

 

Программа подготовки к государственной (итоговой) аттестации выпускников образовательных учреждений на 

территории Курманаевского района в 2020-2021 учебном году. 

В связи с внесением изменений в Закон «Об образовании» о проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников 9,11  

возникла необходимость в конструктивном подходе к экзаменационной подготовке учащихся.  Результаты экзамена  влияют на форму 

получения дальнейшего образования выпускниками. Качественная подготовка выпускников к экзаменационным испытаниям 

предусматривает проведение целого комплекса последовательных и взаимосвязанных направлений работы, объединённых в  программу.  

Цель: Обеспечение качественного образования, единых подходов по организации подготовки и успешного прохождения итоговой аттестации 

выпускников общеобразовательных учреждений Курманаевского района. 

Задачи: 

1. Координация и обеспечение деятельности ОУ по подготовке  учащихся к аттестации. 

2. Усиление практической направленности преподавания предметов. 

3. Проведение контрольных работ по проверке уровня знаний учащихся и выявления проблем в знаниях учащихся. 

4. Организация спланированной психолого – педагогической  работы с учащимися по ликвидации пробелов в знаниях (в том числе и 

индивидуальной). 

5. Своевременное информирование участников УВП (учащихся, учителей, родителей) об изменениях в нормативной базе итоговой 

аттестации 2020-2021 уч.г. 

Участники реализации программы:  

Отдел образования администрации Курманаевского района, образовательные организации (администрация, педагоги), учащиеся и родители. 

Механизм реализации программы:  

программа реализуется через организацию работы инструктивно -  методической и психолого – педагогической  службы  по  подготовке   к 

экзаменам.  

 

№ 

п/п 

 

Организационное 

мероприятие  

Содержание деятельности по 

подготовке к проведению итоговой 

аттестации. 

Дата 

проведения 

Ответст 

венный  

Выход Исполнение 

Сентябрь  
1 Подведение итогов 

государственной итоговой 

аттестации 2019-2020 

учебного года. 

 Анализ государственной итоговой 

аттестации учащихся в 2020 году; 

 

 

 

 

 Составление Программы подготовки к 

проведению ГИА в 2020-2021уч. году 

25.08.2020 г. 

 

 

 

 

 

До 01.09.2020 

Лазарева 

И.А. 

 

 Августовска

я конференция 

  РМО 

  сайт Отдела 

образования 

  Педсоветы 

  Приказ о 

результатах 

ЕГЭ. 

 



 

2 

 

 Программа 

проведения 

ЕГЭ 

2 Мониторинг участия 

обучающихся 11-х классов в 

ЕГЭ в 2020-2021 уч. году 

 Определение предполагаемого 

количества участников ОГЭ и ЕГЭ в 

2021 г.; 

 Определение предполагаемого 

количества выпускников с 

ограниченными возможностями 

здоровья; 

 Определение предметов, выбранных 

выпускниками для участия в ОГЭ и ЕГЭ 

2021; 

 Определение предполагаемого 

количества выпускников, имеющих 

право сдавать экзамены досрочно; 

Сентябрь-

октябрь  

Руководите

ли ОО, 

Дружинин 

А.В. 

 

 Информац

ия о 

выпускниках 

с 

ограниченны

ми 

возможностя

ми здоровья; 

 Информац

ия о 

количестве 

выпускников, 

участвующих 

в ЕГЭ;  

 Информац

ия о 

предметах по 

выбору для 

ЕГЭ; 

 

3 Совещание с заместителями 

директоров по УР 

О некоторых вопросах промежуточной 

аттестации обучающихся 

-Организация профильного и 

углубленного обучения в 10-11 классах 

СОШ в 2020-2021 уч.г. 

-О введении с 01.09.2020 ФГОС СОО, 

-Формирование учебных планов на 

2020-2021 уч. год, соответствие 

образовательных программ курсов по 

выбору, элективных курсов задачам 

предпрофильной подготовки и 

профильного обучения, запросам 

обучающихся и их родителей. 

О роли методической службы в системе 

оценки качества образования 

Август  Дружинин 

А.В., 

Лазарева 

И.А.,  

методисты 

протокол  



 

3 

 

-Ведение документации  по 

адаптированным общеобразовательным 

программам в условиях инклюзивного 

образования 

4 Работа «горячей линии» по 

вопросам проведения ГИА 

(ЕГЭ и ОГЭ) в 2020-2021 году 

Организация работы «горячей линии» с 

помощью СМИ 

В течение 

учебного года 

Дружинин 

А.В. Отдел 

образовани

я 2-16-02 

Индивидуаль

ные 

консультации 

 

5 Сотрудничество со СМИ  Информация о ЕГЭ и ОГЭ для 

выпускников ОО прошлых лет, 

выпускников НПО и СПО; 

 Об особенностях организации и 

проведении ГИА в 2020-2021 уч.г. 

В течение 

учебного года 

Дружинин 

А.В. 

методисты 

Статьи, 

 объявления, 

 интервью в 

СМИ 

 

 

6 Собеседование с 

руководителями ОО по 

вопросам подготовки 

выпускников к 

государственной (итоговой) 

аттестации  (ЕГЭ и ОГЭ). 

 Ознакомление с планом мероприятий 

по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ 

В течение 

года, по 

отдельному 

графику 

Дружинин 

А.В. 

инструктаж  

7 Совет ОО О принятии мер по успешной сдаче 

обучающихся ОО к ГИА в 2021 году 

Сентябрь  Дружинин 

А.В. 

 

протокол  

8 Формирование 

индивидуальных маршрутов 
 Формирование индивидуальных 

маршрутов учащихся с целью 

коррекции знаний выпускников 

В теч. месяца Руководите

ли ОО, 

Методисты  

Индивидуа

льные 

маршруты 

 

9 Посещение уроков у 

учителей, работающих в 9, 11 

классах 

Собеседование с учителями-

предметниками 

Оказание методической помощи 

учителям 

В течение 

года 

Специалист

ы ОО 

Методисты 

Справка 

работа в ОО 

 



 

4 

 

10 Аппаратное совещание     О результатах трудоустройства 

выпускников 9,11 классов ОО в 

организации высшего, среднего 

профессионального образования 

Об обеспеченности школьных 

библиотек учебниками. Об итогах 

работы психолого-медико-

педагогической комиссии в 2019-2020 

учебном году. 

Об организации подготовки участников 

олимпиад в 2020-2021 учебном году 

Сентябрь  Лазарева 

И.А., 

методисты 

Протокол 

совещания 

План 

работы 

 

11 Заседание методического 

совета 

Формирование системы оценки 

качества образования  в ОО 

О состоянии обеспеченности  

учебниками обучающихся 

общеобразовательных организаций на 

начало 2020-2021 учебного года  

 Об исполнении образовательными 

организациями требований к 

формированию основной 

образовательной программы 

(содержании учебных   планов в 2020 – 

2021 учебном году)  

Нормативно-правовые документы, 

регулирующие условия организации 

обучения с применением электронного 

обучения и дистанционных 

образовательных технологий.  Формы 

контроля дистанционного образования. 

Эффективность использования 

образовательных платформ. 

Анализ программ подготовки к 

итоговой аттестации обучающихся в 

ОО.  

Сентябрь  Лазарева 

И.А. 

Городецкая 

Т.А., 

Елисеева 

К.В. 

Протокол   



 

5 

 

12 Работа с банком данных 

учащихся к ЕГЭ  и ОГЭ 

Редактирование банка данных учащихся 

(100-бальники, группа «риска», 

экзамены по выбору)  

Октябрь  Руководите

ли ОО 

Дружинин 

А.В. 

Лазарева 

И.А. 

Банк данных  

13 Курсы повышения 

квалификации для учителей-

предметников, по вопросам 

ЕГЭ и ОГЭ;  

 обучение экспертов по 

проверке развернутых 

ответов ЕГЭ и ОГЭ. 

«Подготовка выпускников 

образовательных учреждений к ЕГЭ и 

ОГЭ» 

График 

курсовой 

подготовки 

Руководите

ли ОО 

Удостоверени

я об 

окончании 

курсов 

 

14 Консультации для учителей-

предметников по вопросам 

подготовки к ЕГЭ 

Организация подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации 

учащихся в форме ЕГЭ. 

В течение 

учебного года 

Методисты 

МКУ 

«ИМЦ»  

  

15 Дистанционная работа 

Родительские собрания 

«Единый государственный 

экзамен 2021г» 

Знакомство родителей со схемой 

проведения ЕГЭ в 2021 г. 

Октябрь, 

ноябрь. 

Руководите

ли ОО 

Дружинин 

А.В. 

Протоколы 

родительских 

собраний ОО 

 

 

16 Обновление информации на 

сайте отдела образования для 

родителей и учащихся 

«Готовимся к итоговой 

аттестации» 

Размещение материала на сайте отдела 

образования (вопрос-ответ) 

Октябрь  Методисты 

Дружинин 

А.В. 

Шестакова 

А.Д. 

Информация 

на сайте 

 

17 Посещение уроков у 

учителей, работающих в 9, 11 

классах 

Собеседование с учителями-

предметниками 

Оказание методической помощи 

учителям 

Октябрь  Методисты   

18 Работа с молодыми и 

условными специалистами 

(по плану МКУ «ИМЦ» 

Оказание методической помощи 

молодым и условным специалистам и 

неспециалистам: адресная помощь 

учителям, курсовая переподготовка, 

тьюторское сопровождение, 

практические семинары 

В теч.года методисты   



 

6 

 

19 Аппаратное совещание  Результаты проведения 

Всероссийских проверочных работ 

(ВПР), НИКО в ОО района  

Формирование банка данных 

выпускников 11 классов, отнесенных к 

группе «Риска» и потенциальных 

«высокобалльков» 

Деятельность ОО по организации 

промежуточной аттестации для 

обучающихся в 2020 году (в условиях 

пандемии – дистанционное обучение) 

Обеспечение информационной 

открытости муниципальных 

образовательных организаций (сайты, 

электронные журналы, дневники и др.) 

Октябрь  Лазарева 

И.А., 

методисты 

Протокол 

совещания 

План 

работы 

 

20 Семинар учителей биологии «Проблемное обучение на уроке 

биологии»  Практическое решение задач 

повышенной сложности по биологии 

ОГЭ и ЕГЭ 

Октябрь Городецкая Протокол 

РМО 

 

21 Практический семинар 

учителей математики 

«Пути повышения эффективности 

работы учителя математики по 

подготовке выпускников школы к ГИА» 

Октябрь  Городецкая 

Т.А. 

 

Протокол 

РМО 

 

22 Практический семинар 

учителей истории и 

обществознания 

«Совершенствование  

профессионального  мастерства  

педагогов с целью повышения качества  

образования» 

Октябрь  Городецкая 

Т.А. 

 

Протокол 

РМО 

 

23 Участие в родительских 

собраниях (дистанционная 

работа) 

О проведении ГИА Октябрь  Щеглова 

М.Е, 

Дружинин 

А.В., 

Мусина А. 

Т, Лазарева 

И.А. 

Протокол 

собрания 

 

24 Тематическая проверка Выполнение решений КИСР МАОУ 

«Андреевская СОШ» 

 Подготовка обучающихся  к олимпиаде 

школьников в 2020-21 учебном году 

Октябрь   Дружинин 

А.В.,  

Агеев С.А. 

Справка 

работа в ОУ 

 



 

7 

 

25 Посещение уроков у 

учителей, работающих в 9, 11 

классах 

Собеседование с учителями-

предметниками 

Оказание методической помощи 

учителям 

Ноябрь  Методисты Справка 

работа в ОУ 

 

26 Формирование региональной 

базы данных  

-О выпускниках 11-х классов ОО 

Курманаевского района; 

-О ППЭ Курманаевского района; 

-Об учителях МОУ Курманаевского 

района; 

Ноябрь   Руководите

ли ОО 

Дружинин 

А.В. 

Системный 

администра

тор 

Региональная 

база данных 

 

27 Практикум по решению 

контрольно-измерительных 

материалов ЕГЭ и ОГЭ, по 

использованию Интернет-

ресурсов для тренингов в 

режиме on-lain  

-Подготовка к проведению ГИА 2021 г. 

-Разбор заданий повышенной 

сложности 

-Организация и проведение экзаменов в 

форме ЕГЭ и ОГЭ (все предметы). 

Ноябрь  методисты 

 

справки  

28 Аппаратное совещание Качество подготовки и проведения 

уроков молодых специалистов и 

прибывших учителей по программе 

«Земский учитель» 

Об организации осенних каникул 
Обеспечение организационных 

мероприятий  и методического 

сопровождения по реализации 

предпрофильной подготовки и реализация 

профильного обучения  в ОО в 2020/2021 

учебном году 

Ноябрь Дружинин 

А.В.,  

Лазарева 

И.А., 

методисты 

Справки о 

работе в ОО 

 

29 Семинар директоров ОО Собеседование по подготовке 

школьников в муниципальному и 

региональному этапам всероссийской 

олимпиады школьников и 

результативности 

Ноябрь  Дружинин 

А.В., 

Лазарева 

И.А. 

Протокол  

30 Тематическая проверка КИСР Определение уровня знаний уч-

ся 2-11 классов МАОУ «Кандауровская  

СОШ». 

Изучение состояния преподавания 

учебных предметов и инновационной 

Ноябрь  Дружинин 

А.В. 

Справка 

работа в ОУ 

 



 

8 

 

деятельности, реализации 

образовательной программы 

дошкольного образования 

31 Посещение уроков у 

учителей, работающих в 9, 11 

классах 

Собеседование с учителями-

предметниками 

Оказание методической помощи 

учителям 

Ноябрь  Щеглова 

М.Е. 

Специалист

ы ОО 

Лазарева 

И.А., 

Методисты 

Справка 

работа в ОУ 

 

32 Практический семинар 

учителей физики и 

информатики 

Повышение эффективности 

современного урока через применение 

современных образовательных 

технологий в условиях внедрения 

Профстандарта Рекомендации по 

подготовке к ЕГЭ и ОГЭ, разбор заданий 

вариантов ЕГЭ и ОГЭ. 

Ноябрь Городецкая 

Т.А. 

 

Протокол 

РМО 

 

33 Семинар учителей русского 

языка и литературы (круглый 

стол) 

«Педагогическое мастерство – путь к 

качественным знаниям» 

Ноябрь  Елисеева 

К.В. 

Руководите

ль РМО 

Протоколы 

совещаний 

 

34 Семинар- практикум 

учителей иностранного языка  

«Мои любимые приёмы работы на 

уроке иностранного языка» 

 

Ноябрь  Уварова 

Е.Н. 

Протокол 

РМО 

 

35 Семинар учителей географии  «Модернизация технологий и 

содержания образования с учетом 

концепции преподавания учебной 

дисциплины география» 

Ноябрь  Городецкая 

Т.А. 

Руководите

ль РМО 

Протокол 

РМО 

 

36 Дистанционная работа с 

заместителями директоров по 

УР 

Об организации индивидуального 

методического сопровождения 

педагогов, имеющих 

профессиональные затруднения 

Ноябрь  Лазарева 

И.А. 

Справка  

37 Пробное сочинение по 

русскому языку в 11 классе 
 Проведение пробного сочинения с 

целью выявления уровня знаний 

выпускников и оказания помощи при 

написании допускного сочинения 

В теч. месяца Елисеева 

К.В. 

Справки  



 

9 

 

38 Практический семинар 

учителей химии и биологии 

Практическая площадка  «Обмен 

опытом по подготовке обучающихся к 

итоговой аттестации по биологии и 

химии" 

Ноябрь  Городецкая 

Т.А. 

Руководите

ль РМО 

Протокол 

РМО 

 

39 Практический семинар 

учителей истории и 

обществознания 

 «Подготовка к ЕГЭ и ОГЭ по истории 

и обществознанию в 2020-2021 гг. 

Педагогическая диагностика в 

образовательном процессе» 

Ноябрь  Городецкая 

Т.А. 

Руководите

ль РМО 

Протокол 

РМО 

 

40 Организация 

индивидуальных занятий и 

консультаций с учителями 

Работа районной ОЗШ 

Оказание методической помощи 

учителям математики, требующим 

методического сопровождения  

Организация занятий ОЗШ с 

обучающимися группы «ЕГЭ на 100» по 

математике, русскому языку, 

обществознанию, химии, биологии, 

физике 

Ноябрь  

 

 

3-11 ноября, 

2020г 

Тьюторы: 

Гаврилина 

Н.Н., 

Волобуева 

Е.В. 

учителя-

методисты 

  

41 Индивидуальные 

консультации с 

обучающимися 

Организация индивидуальных 

консультаций с обучающимися группы 

«риск» 

 В течение 

каникул 

Учителя-

предметник

и ОУ 

Доработка 

индивидуальн

ых маршрутов 

 

42 Родительские собрания Организация встреч с родителями по 

вопросам государственной (итоговой) 

аттестации 

В теч. 

каникул 

Кл. 

руководите

ли 

Администр

ация ОО; 

отдел 

образовани

я 

Протоколы 

собраний 

 

43 Работа со СМИ Публикация в районной газете «Знамя 

труда» об особенностях 

государственной (итоговой) аттестации 

выпускников 9, 11 классов 

Декабрь  Дружинин 

А.В. 

Городецкая 

Т.А. 

Статья в 

газете  

 

44 Уточнение информации по 

количеству выпускников, 

участвующих в ЕГЭ, ОГЭ  в 

2020-2021 уч. году. 

Уточнение предполагаемого количества 

участников ЕГЭ и ОГЭ в 2021г. 

Уточнение количества предметов, 

выбранных выпускниками для ЕГЭ и 

ОГЭ; 

До 

13.12.2020г. 

Руководите

ли ОО 

Дружинин 

А.В. 

Информация 

о количестве 

выпускников, 

участвующих 

в ЕГЭ 

 



 

10 

 

Уточнение количества и места 

размещения пунктов проведения ЕГЭ. 

45 Совет ОО Итоги контроля качества образования в 

ОО района за 1 полугодие 2020-2021 

учебного года, мониторинг 3 ступени 

О работе ОЗШ «Путь к успеху» 

Декабрь  Дружинин 

А.В. 

Захарова 

Н.В. 

протокол  

46 Аппаратное совещание Деятельность учителей – предметников 

по подготовке обучающихся к 

успешной сдаче ГИА.  

О деятельности школьных библиотек 

по пропаганде и развитию интереса 

обучающихся к чтению. О реализации 

муниципального проекта «Время 

читать» 

Об организации психолого – 

педагогического сопровождения, 

коррекционной работы в ОО и 

подготовка обучающихся 9,11 классов к 

ГИА. 

О работе ОО с одаренными 

обучающимися 

Декабрь Дружинин 

А.В.,  

Лазарева 

И.А., 

методисты 

Справки о 

работе в ОО 

 

47 Тематическая проверка Ведение педагогической документации 

учителя ОО. Осуществление контроля 

со стороны администрации ОО 

Проверка работы администрации и ОО 

с обучающимися входящими в группу 

«риска» и «100 балльников» по 

подготовке к ГИА 

Организация психолого-

педагогического сопровождения, 

коррекционной работы по подготовке к 

ГИА 

Декабрь  Дружинин 

А.В., 

методисты. 

Справка 

работа в ОУ 

 



 

11 

 

48 Совещание с заместителями 

директоров по УР 

Анализ результатов полугодовых 

контрольных работ 

Анализ результатов муниципального 

этапа ВСОШ, организация  подготовки 

к региональному этапу. 

О формировании группы экспертов по 

проверке работ ОГЭ по предметам. 

Анализ состояния курсовой подготовки 

Декабрь  Дружинин 

А.В., 

Лазарева 

И.А.,  

методисты 

протокол  

49 Посещение уроков у 

учителей, работающих в 9, 11 

классах 

Собеседование с учителями-

предметниками 

Оказание методической помощи 

учителям 

Декабрь  Специалист

ы ОО 

Методисты 

Справка 

работа в ОУ 

 

50 Работа с молодыми и  

условными специалистами 

Оказание методической помощи 

молодым и  условным специалистам и 

неспециалистам 

В теч. месяца методисты   

51  Практический семинар  

учителей истории и 

обществознания. 

Методическая перекличка 

Качество образования: от знаний к 

практике.   
Декабрь  Городецкая 

Т.А. 

Руководите

ль РМО 

Протокол 

РМО 

 

52 Организация 

индивидуальных занятий и 

консультаций с учителями 

Оказание методической помощи 

учителям-предметникам, требующим 

методического сопровождения 

(Сельцина Н.Н.), истории и 

обществознания (Савватеева Л.Н, 

Каверин С.Г.), химии (Тутаева Ю.З.),  

12-13 января 

2021 
Тьюторы: 

Чурсина 

Н.Ю. 

Васильева 

И.Н., 

Демина 

О.М. 

  

53 Работа районной ОЗШ Организация занятий ОЗШ с учащимися 

группы «ЕГЭ на 100» по русскому 

языку, обществознанию, физике, 

истории 

январь 2021 ЦДТ 

учителя-

методисты 

  

54 Индивидуальные 

консультации с учащимися 

Организация индивидуальных 

консультаций с обучающимися группы 

«Риск» 

 В 

теч.каникул 

Учителя-

предметник

и ОУ 

  

55 Родительские собрания Организация встреч с родителями и 

обучающимися по вопросу «Сайты, не 

В теч.каникул Кл.руковод

ители 

Протоколы 

собраний 

 



 

12 

 

являющиеся официальными интернет-

ресурсами ЕГЭ» 

Администр

ация ОУ 

56 Формирование РБД 

выпускников 2021г. 

Передача файлов в РЦРО 

 

Январь  . Дружинин 

А.В. 

Системный 

администра

тор 

Банк данных  

57 Проведение классных часов в 

9, 11-х классах МОУ 

«Процедура проведения ЕГЭ и ОГЭ 

2021г» 

Январь   Руководите

ли ОО 

Протоколы 

классных 

собраний 

 

58 Формирование базы ППЭ и 

аудиторного фонда 

Формирование базы ППЭ и аудиторного 

фонда 

Январь   Дружинин 

А.В. 

Замдиректо

ра по УВР в 

ОО 

Базы ППЭ и 

аудиторного 

фонда 

 

59 Уточнение информации по 

количеству выпускников, 

участвующих в ЕГЭ и ОГЭ в 

2020-2021 уч. году 

 Уточнение предполагаемого 

количества участников ЕГЭ и ОГЭ в 

2021г. 

 Определение количества предметов, 

выбранных выпускниками для 

экзаменов в форме ЕГЭ и ОГЭ. 

До 

15.01.2021г. 

Руководите

ли ОО 

Дружинин 

А.В. 

Справка о 

количестве 

выпускников, 

участвующих 

в ЕГЭ; о 

предмете по 

выбору для 

ЕГЭ 

 

60 Информационный форум по 

вопросам подготовки и 

проведения ГИА-2021 года 

 Информирование общественности об 

особенностях организации и 

проведения ГИА-2021 года  

Январь  Дружинин 

А.В. 

Городецкая 

Т.А. 

Публикация в 

СМИ,  

на сайте 

отдела 

образования 

 

61 Посещение уроков у 

учителей, работающих в 9, 11 

классах 

Собеседование с учителями-

предметниками 

Оказание методической помощи 

учителям 

Январь  Щеглова 

М.Е. 

Специалист

ы ОО 

Методисты 

Справка 

работа в ОУ 

 

62 Приказ «О проведении ЕГЭ в 

2021 году в Курманаевском 

районе» 

 Мероприятия, списки предметов, 

включенных в ЕГЭ-2021 

Январь  Щеглова 

М.Е. 

Дружинин 

А.В. 

Приказ  



 

13 

 

63 Аппаратное совещание Управленческая деятельность 

руководителей ОО по предупреждению 

второгодничества и эффективной 

подготовки обучающихся к ГИА 

Январь  Дружинин 

А.В. 

Методисты 

Руководите

ли ОУ 

Протокол 

совещания 

 

64 Тематическая проверка Организация работы в ОУ по 

профилактике  и предупреждения 

скрытого «отсева» 

Январь 2020г Методисты, 

педагоги 

ОО по 

согласован

ию  

Справки о 

работе в ОО 

 

65 Методический день для 

учителей биологии: круглый 

стол. 

«Применение разнообразных видов 

деятельности на уроке химии в 

соответствии с требованиями ФГОС» 

Январь 2020г Городецкая 

Т.А., 

Руководите

ль РМО 

Протокол 

РМО 

 

66 Совещание ответственных за 

ЕГЭ, ОГЭ в ОО. 

 

Организация подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации 

учащихся в форме ЕГЭ, ОГЭ; 

Работа в ОО с бланками ЕГЭ, ОГЭ; 

Февраль  Дружинин 

А.В. 

Протоколы 

совещаний 

ответственны

х за ЕГЭ 

 

67 Доведение до ОО, 

исполнителей и участников 

инструкций по проведению 

ЕГЭ, ОГЭ 

Инструктирование по процедуре 

проведения ЕГЭ, ОГЭ. 

По мере 

поступления 

Дружинин 

А.В. 

Инструкции 

по 

проведению 

ЕГЭ 

 

68 Сбор заявлений участников 

ЕГЭ, ОГЭ. 

Сбор заявлений выпускников, сдающих 

выпускные экзамены в форме ЕГЭ, ОГЭ. 

До 28.02.21 г. Руководите

ли МОУ 

Заявления 

выпускников 

Формирование 

папки 

69 Передача файлов по РБД Передача файлов по РБД (окончание 

регистрации участников ЕГЭ в 

основные сроки); 

Февраль  Дружинин 

А.В. 

Системный 

администра

тор 

Региональный 

Банк Данных 

 

70 Скайп-консультации по 

заявленным предметам и 

темам 

Консультации учителей-наставников 

для обучающихся и учителей, 

испытывающих затруднения по 

определенным темам при подготовке к  

ГИА (ЕГЭ и ОГЭ) 

Февраль  методисты   

71 Тематическая проверка  Выполнение предложений  состояния 

преподавания учебных предметов и 

Февраль  Дружинин 

А.В. 

Протокол 

совещания 

 



 

14 

 

инновационной деятельности,   в МАОУ 

«Костинская СОШ» 

Методисты 

ИМЦ 

 

72 Тематическая проверка  Определение уровня знаний уч-ся 2-11 

классов МАОУ «Курманаевская СОШ», 

Кутушинская  ООШ, Егорьевская ООШ-

филиалы МАОУ «Курманаевская 

СОШ» 

Изучение состояния преподавания 

учебных предметов и инновационной 

деятельности, реализации 

образовательной программы 

дошкольного образования 

Февраль  Дружинин 

А.В. 

Методисты 

ИМЦ 

 

Протокол 

совещания 

 

73 Мониторинг качества 

образования в ОО 

Анализ успеваемости и качества 

образования в выпускных классах. 

Работа с группой «риска» 

Февраль  Дружинин 

А.В. 

Методисты 

ИМЦ 

Справки 

Работа в ОУ 

 

74 Посещение уроков у 

учителей, работающих в 9, 11 

классах 

Собеседование с учителями-

предметниками 

Оказание методической помощи 

учителям 

Февраль  Щеглова 

М.Е. 

Специалист

ы ОО 

Методисты 

Справка 

работа в ОУ 

 

75 Аппаратное совещание    

  
О выполнении предложений КИСР 

МАОУ «Костинская СОШ»,  

Февраль  Агеев С.А. 

методисты 

 

Справка  

 

 

76 Семинар- практикум 

учителей русского языка и 

литературы 

«Урок литературы. Отбор методов, 

приемов и технологий, 

соответствующих ФГОС. Создание 

образовательного пространства на 

уроках литературы для самореализации 

учителя и обучающихся». 

Февраль  Полянина 

Е.А. 

Протокол 

РМО 

 

77 Семинар учителей физики и 

информатики 

 «Развитие познавательной 

деятельности учащихся на уроках 

информатики в концепции личностно – 

ориентированного обучения» 

Февраль  Городецкая 

Т.А. 

Руководите

ль РМО 

Протокол 

РМО 

 



 

15 

 

78 Семинар учителей 

математики 

«Методика подготовки обучающихся к 

итоговой аттестации по геометрии 

Февраль  Городецкая 

Т.А. 

Протокол 

РМО 

 

79 Семинар учителей истории и 

обществознания 

«Современные стратегии достижения 

нового образовательного результата по 

истории, обществознанию» 

Февраль  Городецкая 

Т.А. 

Протокол 

РМО 

 

80 Работа с молодыми и 

условными специалистами 

Оказание методической помощи 

молодым и условным специалистам и 

неспециалистам 

Февраль  методисты   

81 Аппаратное совещание    О реализации плана подготовки к ГИА 

обучающихся 9, 11 классов. 

Деятельность учителей по обеспечению 

позитивных результатов на ГИА. 

Март  Дружинин 

А.В. 

методисты 

 

Справка  

 

 

82 Родительские собрания и 

классные часы  

Изучение нормативных документов, 

регламентирующих проведение ГИА в 

2021г.  

В течение 

месяца 

Руководите

ли ОО 

Протоколы 

родительских 

собраний 

 

83 Работа школ по  подготовке 

выпускников прошлых лет к 

участию в ЕГЭ 

 Изучение нормативных документов, 

регламентирующих проведение ЕГЭ в 

2021г. 

 Правила заполнения бланков 

 Особенности работы с КИМ 

Март-май Руководите

ли ОО 

Программа 

подготовки 

ВПЛ к 

участию в 

ЕГЭ 

 

84 Организация взаимодействия 

с различными ведомствами 

по подготовке и проведению 

ГИА (ЕГЭ, ОГЭ) 

Согласование взаимодействия со 

службами: 

 транспорта 

 здравоохранения 

 пожарной безопасности 

 органами внутренних дел 

В течение 

месяца 

Специалист

ы ОО 

Письма, 

приказы, 

справки УО 

 

85 Определение количества 

претендентов на получение 

аттестата особого образца и 

выпускников, претендующих 

на награждение похвальными 

грамотами 

 Составление списков Март  Руководите

ли ОО, 

Дружинин 

А.В. 

Списки 

претендентов 

на получение 

аттестата 

особого 

образца и 

выпускников, 

претендующи

х на 

 



 

16 

 

награждение 

похвальными 

грамотами 

86 Тематическая проверка Проверка занятий с обучающимися 

группы «Риск». 

Март  Дружинин 

А.В. 

Справки о 

работе в ОО 

 

87 Заседание методического 

совета 

 Об итогах изучения деятельности ОО 

по подготовке к государственной 

итоговой аттестации выпускников 9, 11 

классаов 

  «Организация работы по проведению 

ВПР. Обеспечение объективности на 

всех этапах проведения ВПР.  

О состоянии преподавания химии в 

образовательных организациях района: 

проблемы, пути решения 

Март  Лазарева 

И.А. 

методисты 

Протокол   

88 Посещение уроков у 

учителей, работающих в 9, 11 

классах 

Собеседование с учителями-

предметниками 

Оказание методической помощи 

учителям 

Март  Специалист

ы ОО 

Методисты 

Справка 

работа в ОУ 

 

89 «Методический поезд» 

Практический семинар  

Эффективные методы обучения.  

 

Март  ОО учителя 

высшей 

категории 

справка  

90 Практический семинар 

учителей иностранного языка 

«Способы активизации речевой 

деятельности обучающихся на уроках 

иностранного языка» 

 

Март  Елисеева 

К.В. 

Февраль 2020 

Елина Л.Н. 

Протокол 

РМО 

 

91 Практикум по математике Практическое решение задач второй 

части ЕГЭ профильного уровня для 

высокомотивированных обучающихся 

Март  Городецкая 

Т.А. 

Протокол 

РМО 

 

92 Семинар учителей географии «Текст как основа формирования 

читательской грамотности на уроках 

географии» 

Март  Городецкая 

Т.А. 

Протокол 

РМО 

 



 

17 

 

93 Организация 

индивидуальных занятий и 

консультаций с учителями 

Оказание методической помощи 

учителям химии и биологии, 

требующим методического 

сопровождения  

Март  Тьюторы: 
Пахомова 

Н.Н. 

Демина 

О.М. 

  

94 Работа районной ОЗШ Организация занятий ОЗШ с учащимися 

группы «ЕГЭ на 100» по русскому 

языку, математике и др. 

В 

теч.каникул,  

ЦДТ 

учителя-

методисты 

  

95 Родительские собрания Организация встреч с родителями и 

учащимися по вопросу «Советы 

психолога, чтобы успешно сдать ЕГЭ» 

В теч.каникул Кл.руковод

ители 

Администр

ация ОУ 

Протоколы 

собраний 

 

96 Зачетные занятия с разными 

категориями организаторов 

ЕГЭ и ОГЭ по изучению 

нормативных документов, 

регламентирующих 

организацию и проведение 

ЕГЭ 

Изучение нормативных документов, 

регламентирующих проведение ЕГЭ и 

ОГЭ в 2021г. 

В течение 

месяца 

Руководите

ли ППЭ, 

уполномоче

нные 

представит

ели ГЭК 

Протоколы 

зачетов. 

 

97 Аппаратное совещание  Готовность ППЭ к проведению ГИА. 

Проблемы технического оснащения. 

О результатах деятельности ОО района 

по введению и реализации ФГОС ООО 

и ФГОС СОО. 

Апрель г Дружинин 

А.В. 

Лазарева 

И.А. 

методисты 

Справка   

98 Организация консультаций с 

учителями математики по 

вопросам подготовки к ЕГЭ и 

ОГЭ. 

Оказание методической помощи 

учителям математики, требующим 

методического сопровождения  

Апрель  Тьюторы: 
Гаврилина 

Н.Н., 

Волобуева 

Е.В. 

  

99 Инструктивное совещание 

ответственных за проведение 

ЕГЭ в ОО 

Изучение нормативных документов, 

регламентирующих проведение ЕГЭ 

досрочно. 

До 13.04.21г. Руководите

ль ППЭ 

Протоколы 

совещаний. 

 

100 Практический семинар 

учителей географии 

Совершенствование профессиональных 

компетенций учителя 

Апрель  Городецкая 

Т.А. 

Руководите

ль РМО 

Протокол 

РМО 

 



 

18 

 

101 Получение уведомлений для 

досрочной сдачи ЕГЭ  

Передача из РЦОИ в ОО персональных 

уведомлений на ЕГЭ в апреле 2021г. 

9-13.04.2021г. Дружинин 

А.В. 

Лазарева 

И.А. 

Ведомость 

выдачи 

Уведомлений 

участников 

экзамена 

 

102 Досрочная сдача ЕГЭ. Организация и проведения ЕГЭ 

досрочно. 

Апрель 2021 

г. 

Дружинин 

А.В. 

Лазарева 

И.А. 

Результаты 

ЕГЭ. 

 

103 День профориентации Встречи выпускников с 

представителями вузов и ССУЗов 

области 

Апрель 2021 Агеев С.А.   

104 Индивидуальные 

консультации с учащимися 

Организация индивидуальных 

консультаций с обучающимися группы 

«Риск» 

 В теч. 

каникул 

Учителя-

предметник

и ОУ 

  

105 Выдача пропусков  

участникам основного 

экзамена 

Сбор и выверка данных по регистрации 

участников основных экзаменов 

03.-10.05.2021 Руководите

ли ОО 

Регистрация 

участников 

 

106 Сбор дополнительной 

информации для РЦРО 

Сбор дополнительной информации для 

РЦРО 

10-

20.05.2021г. 

Дружинин 

А.В. 

Банк данных  

107 Инструктивное совещание 

ответственных за проведение 

ЕГЭ и ОГЭ в ОО 

Изучение нормативных документов, 

регламентирующих проведение ЕГЭ, 

ОГЭ. 

Май  Городецкая 

Т.А. 

Дружинин 

А.В. 

Протоколы 

совещаний. 

 

108 Семинары для руководителей 

ППЭ, ответственных в 

аудиториях 

Изучение нормативных документов, 

регламентирующих проведение ГИА в 

основные сроки. 

Май  Дружинин 

А.В. 

Протоколы 

семинаров 

 

109 Обучение и инструктаж 

общественных наблюдателей 

Изучение нормативных документов, 

регламентирующих проведение ЕГЭ и 

ОГЭ 

Май- июнь  Дружинин 

А.В. 

Руководите

ль ППЭ 

Удостоверени

я 

общественны

х 

наблюдателей 

 

110 Контроль за готовностью 

ППЭ к проведению 

государственной (итоговой) 

аттестации в 11-х классах 

МОУ 

Выезды в ОО «Курманаевская СОШ»; 

Проверка МАОУ «Курманаевская 

СОШ» 

В течение 

учебного года 

Дружинин 

А.В. 

Лазарева 

И.А. 

Справки по 

итогам 

проверки  

 



 

19 

 

111 Аппаратное совещание  О допуске обучающихся к ЕГЭ и ОГЭ. 

Состояние базы данных выпускников 

Готовность ППЭ к ГИА 

Май   Дружинин 

А.В. 

Лазарева 

И.А. 

методисты 

протокол  

112 Проведение ЕГЭ, ОГЭ  по 

расписанию, утвержденному 

Минобразования и науки 

России 

Проведение ЕГЭ, ОГЭ по расписанию, 

утвержденному Минобразования и 

науки России 

Май-июнь  Дружинин 

А.В. 

Лазарева 

И.А. 

Результаты 

ЕГЭ, ОГЭ 

 

113 Подготовка и формирование 

отчетов о проведении ЕГЭ, 

ОГЭ 

Подготовка и формирование отчетов о 

проведении ЕГЭ, ОГЭ. 

Июль  Дружинин 

А.В. 

Отчет по 

результатам 

ЕГЭ, ОГЭ 

 

  114 План деятельности педагогов-психологов ОО района подготовки выпускников к прохождению государственной 

итоговой аттестации 
 

 Психодиагностика Диагностика эмоционального 

благополучия выпускников 9, 11 

классов ОО с целью выявления 

учащихся с повышенной 

экзаменационной тревожностью, с 

низкой стрессоустойчивостью и 

другими личностными и 

познавательными трудностями при 

подготовке и сдаче ЕГЭ, ГИА: 

 

Сентябрь 

2020-май 

2021 

Психологи 

ОО 

Петрова 

Н.В. 

Методические 

рекомендации 

Справка 

 

 Коррекционно-

развивающая работа 

Реализация программы тренинговых 

занятий для психологической 

подготовки старшеклассников к сдаче 

экзаменов «Формула успеха»; работа с 

коллективами школ со стабильными 

низкими образовательными 

результатами: 

«Как психологически подготовиться к 

сдаче единого государственного 

экзамена» (снятия уровня тревожности); 

- Индивидуальные и групповые 

тренинговые занятия с детьми группы 

риска; 

 

 

 

 

 

 

 

Ноябрь 

 

 

 

Декабрь 

 

Психологи 

ОО 

Петрова 

Н.В. 

Программа 

тренинговых 

занятий  

 

 



 

20 

 

- Программа занятий по подготовке 

обучающихся 9,11 классов с элементами 

психологического тренинга; 

- Занятие с элементами тренинга 

«Обучение приемам релаксации» 

 

 

 

Январь 

 

 

Февраль 

 Просветительская работа Информационная работа с 

выпускниками и родителями: 

- Подготовка методических 

рекомендаций выпускникам, родителям 

по подготовке к итоговой аттестации.  

- Проведение профилактических бесед 

по темам: «Память и приемы 

запоминания»; «Как лучше 

подготовиться к экзаменам»;  

- Организация и проведение 

практикума социально-

психологической направленности 

(профилактика стресса, тревожности). 

 

 

Ноябрь-

декабрь 

 

 

Январь-

февраль 

 

 

 

Март 

Психологи 

ОО 

Петрова 

Н.В. 

  

 Консультирование Индивидуальные и групповые 

консультирование 

-обучающихся; 

-родителей; 

-педагогов по вопросам 

психологической готовности к 

экзаменационным испытаниям в 2021 

году 

-индивидуальное консультирование по 

результатам диагностики 

В течение 

года, по 

индивидуальн

ому запросу 

Психологи 

ОО 

Петрова 

Н.В. 

Консультации  

 Организационно – 

методическая работа 

Оформление стенда по итоговой 

аттестации «Информационный 

бюллетень» 

 

В течение 

года 

Администр

ация, 

психологи 

ОО,  

Петрова 

Н.В. 

Выработка 

оптимальной 

стратегии 

подготовки к 

экзамену в 

форме ЕГЭ и 

ГИА 

 



 

21 

 

  Сбор информации: беседы с 

выпускниками, классными 

руководителями, учителями – 

предметниками (выбор предметов сдачи 

экзаменов); 

-выявление проблем и разработка мер по 

совершенствованию психологического 

сопровождения подготовки к итоговой 

аттестации 

Сентябрь-

декабрь 

 

 

 

В течение 

года 

Психологи 

ОО, 

Петрова 

Н.В. 

Психологи 

ОО, 

Петрова 

Н.В. 

  

   Познакомить родителей с правилами и 

порядком проведения итоговой 

аттестации, в том числе единого 

государственного экзамена; 

-Совместное изучение с педагогами 

индивидуальных особенностей 

обучающихся  

Декабрь 

 

 

 

 

По 

 запросу 

Администр

ация 

школы, 

педагоги, 

психологи 

ОО, 

Петрова 

Н.В. 

Психологи 

ОО, 

педагоги 

  

 

115    Оказание методической помощи ОО  

 

 Работа в ОО Вид деятельности срок ответственн

ые 

  

 Работа в МАОУ 

«Курманаевская СОШ».  

Посещение уроков, инд.консультации. 

Подготовка  к итоговой аттестации 

обучающихся 9, 11 классов. (ИОМ 

обучающегося группы «Риск». 

Посещение и анализ уроков. 

Собеседование с обучающимися. 

Выявление затруднений в освоении ОП 

по математике, физике. Приемы и 

методы, формы, применяемые 

учителями Бисалиевой А.А., Суриковой 

И. А., Щанькин А.С. по подготовке 

обучающихся к выполнению заданий 

повышенного уровня, части С.) 

сентябрь Лазарева 

И.А. 

методисты 

Справка по 

итогам 

работы 

 



 

22 

 

Работа с завучем: совместное посещение 

уроков и анализ.  

 Выполнение предложений 

КИСР МАОУ «Андреевская 

СОШ» 

 

Выполнение предложений КИСРШ. 

Посещение уроков с последующим 

анализом, в т.ч. физики, математики. 

Обсуждение результатов ЕГЭ 2020 года, 

обозначение проблем и пути их 

решения. 

Работа с низкомотивированными и 

высокомотивированными на учебу  

школьниками по обеспечению 

позитивных результатов на ГИА. 

 

 октябрь Методисты 

педагоги 

ОО по 

согласован

ию 

Справка по 

итогам 

работы 

 

 Методический день в МАОУ 

«Костинская СОШ» 

Посещение уроков физики. 

Обществознания, математики. Индив. 

консультации. Работа с завучем: 

совместное посещение уроков и анализ, 

инд методическое сопровождение 

педагогов по подготовке к ГИА 

октябрь Методисты.  Справка по 

итогам 

работы 

 

  МАОУ «Кандауровская 

ООШ»  

КИСР. Изучение состояния 

преподавания учебных предметов.  

Деятельность учителей-предметников 

по подготовке обучающихся к 

успешным результатам на итоговой 

аттестации. Выполнение  программы 

ОО по подготовке к итоговой 

аттестации обучающихся 

ноябрь Методисты 

Учителя по 

согласован

ию 

 

Справка по 

итогам 

работы 

 

 Методический день в МАОУ 

«Лабазинская СОШ» 

Посещение уроков, занятий. Индив. 

консультации. Оказание метод. помощи 

«условным специалистам», 

неспециалистам, начинающим 

педагогам. Организационная и 

практическая (дифференцированная) 

деятельность учителей обществознания 

Акулининой Т.С., Савватеевой Л.Н.),   

учителя русского языка Захаровой Л.В., 

Сидельниковой,   по обеспечению 

позитивных результатов обучения. 

ноябрь методисты Справка по 

итогам 

работы 

 



 

23 

 

 Методический день в МАОУ 

«Михайловская  СОШ» 

Посещение уроков. занятий. Индив. 

консультации. 

Анализ посещенных уроков 

математики, русского языка, физики. 

(Коннов А.И., Файзуллина М.Б.) 

Эффективные приемы и методы 

обучения решению заданий базового и 

продвинутого уровня ЕГЭ, ОГЭ. 

декабрь Методисты 

. 

 

Справка по 

итогам 

работы 

 

 Работа в МБОУ 

«Ромашкинская СОШ»   

Организация работы по подготовке к 

ВПР. Подготовка к итоговой аттестации 

Работа с низкомотивированными и 

высокомотивированными на учебу  

школьниками по обеспечению 

позитивных результатов на ГИА.  

декабрь методисты Справка по 

итогам 

работы 

 

 Методический день в МАОУ 

«Ефимовская СОШ» 

Посещение уроков с последующим 

анализом, в т.ч. обществознания, 

математики. Обсуждение результатов 

ОГЭ ЕГЭ 2020 года, обозначение 

проблем и пути их решения. 

январь методисты Справка по 

итогам 

работы 

 

 Курманаевская СОШ 

Кутушинская ООШ-филиал 

Курманаевская СОШ 

 Егорьевская ООШ-филиал 

МАОУ «Курманаевская 

СОШ» 

КИСР. Изучение состояния 

преподавания учебных предметов и 

инновационной деятельности, 

реализации образовательной программы 

дошкольного образования Деятельность 

учителей-предметников по подготовке 

обучающихся к успешным результатам 

на итоговой аттестации. Выполнение  

программы ОО по подготовке к 

итоговой аттестации обучающихся 

февраль Методисты 

педагоги 

ОО по 

согласован

ию 

Справка по 

итогам 

работы 

 

 Работа в МАОУ «Костинская 

СОШ»  

Выполнение предложений КИСР. 

Изучение состояния преподавания 

учебных предметов.  Деятельность 

учителей-предметников по подготовке 

обучающихся к успешным результатам 

на итоговой аттестации.  

март Методисты 

педагоги 

ОО по 

согласован

ию 

Справка по 

итогам 

работы 

 

 Работа в МАОУ 

«Лабазинская СОШ» 

 

Посещение уроков с последующим 

анализом, в т.ч. обществознания, 

март методисты Справка по 

итогам 

работы 

 



 

24 

 

русского языка, математики. 

Подготовка к итоговой аттестации. 

Работа с низкомотивированными и 

высокомотивированными на учебу  

школьниками по обеспечению 

позитивных результатов на ГИА. 

 

 Методический день в МАОУ 

«Андреевская СОШ» 

Подготовка к итоговой аттестации. 

Профильное обучение. Посещение 

уроков. Индивидуальные консультации 

с привлечением опытных учителей 

апрель Методисты Справка по 

итогам 

работы 

 

 ОО района по отдельному 

графику 

Проведение контрольных работ по 

текстам муниципалитета. 

В теч. уч. 

года 

методисты Справка по 

итогам 

работы 

 

 Методический день в МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Подготовка к итоговой аттестации. 

Профильное обучение. Посещение 

уроков. Индивидуальные консультации 

с привлечением опытных учителей 

апрель методисты Справка по 

итогам 

работы 

 

 Работа в МАОУ «Ефимовская 

СОШ» 

 

Подготовка к итоговой аттестации, ВПР, 

устному собеседованию. Посещение 

уроков. занятий. Индив. консультации. 

апрель методисты Справка по 

итогам 

работы 

 

 


